Or que nous disent les chartes du sens des fondations monastiques des comtes de Castille ? Toutes, en des termes variables quoique ressemblants, expriment la même intention. Elles constituent des oeuvres *pro anima*, destinées à aider au salut des fondateurs ainsi, parfois, que de leurs ancêtres et de leurs descendants<sup>19</sup>. Cette vocation se traduit du reste, dans le cas de Covarrubias et d'Oña, par la " donation " à Dieu d'une fille du comte, laquelle devient le seigneur de l'établissement fondé par son père et de ses possessions, habituellement considérables<sup>20</sup>. Même s'il n'est pas interdit à l'historien

---

*Antiguo monasterio benedictino*, Madrid, 1925 (doc. n° 1). Pour les autres éditions de l'apocryphe de 912, voir ZABALZA DUQUE, p. 113.

<sup>19</sup> Arlanza (a. 912, apocryphe du XIe siècle) : " Licet primordia bonorum operum, que inspirante Deo in mente gignitur, iustitie operibus deputetur, tamen ea que maiori cumulo et potiori crescunt, ampliori remuneratione expectatur in premio. Digne, igitur, iam sue spei vota in domo celica mansionum multarum collocat, qui domum sancte ecclesie restaurat vel in melius construere provocat. Nos, igitur, piaculorum nostrorum honori spei gravationem cupientes expiari flagitia ; et peccatorum nostrorum molem orationum vestrorum desiderantes adiutorio sublevare, parva pro magnis offerimus munuscula, nulliusque idem, in hoc seculo, hominum vos indigere censemus, quia iam per sanctificationem Dei Dominus noster in suo vos regno proprio ditatos munere cumulavit ", *ibid.*, p. 114. Covarrubias (a. 978) : " Hoc est series testamenti que patrari uoluimus, ego Garsea Fredinandez, cum coniuge mea Aua comitissa, extremitate ultimi iudicii diem eixius decernentes, expedit ducatum mentibus nostris aliquid preponere, quatenus cum tuba terribilis mundum concusserit omne iubamine a culpe in Christo mereamur accipere ", *ibid.*, p. 397-398. Oña (a. 1011) : " Ego, igitur, Sancius comes, cum coniuge mea comitissa nomine Urraka, ad hanc salubrem redemptoris nostri peruenimus uocem, et cum intentis cordibus, et libero arbitrio meditando, de omnibus nostris facultatibus abstulimus et ob remedium nostrarum animarum hanc domum sancte conuersionis, ad honorem santi Saluatoris uel Marie uirginis, seu sancti Micaelis archangelis, construimus ceterumque innumerabilium sanctorum, eorum reliquie hic sunt recondite, ut il ultimo iudicii die cum fulserit terror tremendi iudicii, magna in gloria contuentes eius desteram, per horum preces ac suffragia illesi, euadamus auerni supplicia. [...] Ergo, ego Santius vna cum coniuge mea Vrraca, legere audientes, adque diuine lectioni fideliter credentes, quod, sicut ignis aqua ita peccatum deletur (*sic*), helemosina. Villas has pernotatas nostreque dominacioni subiectas helemosinaria donacione, ad predicti loci Onie oratorium, in honore Saluatoris, Domini Nostri Ihesu Christi, consecratum, sine calumpnia, sine iniuria, sine contradicione, offerentes ad famulorum famularumque Dei seruiendum, regulariter ibi degencium legali a stipulacione, in eternam possessionem donauimus, tradimus atque sancimus, tum, pro nostrum anime et corporis salute tum esciam (*sic*), tam per horum qui iam defuncti ab hoc seculo migrauerunt parentum quam certe pro illorum, qui de nostra progenie nacisturi (*sic*) totius carnis viam sunt ingressuri, remissione peccatorum, ea dum tasat in ita cum eis sentenciali conuencionem ", *ibid.*, p. 460 et 462.

<sup>20</sup> Pour Covarrubias, voir note 52.

de percevoir, sous le couvert de motivations spirituelles, le soin, plus politique, que prit un lignage d'étendre son influence à travers des seigneuries ecclésiastiques, l'explicite des chartes renferme fondations, donations et dotations dans la clôture du rapport qui lie un homme, sa femme et son lignage à la divinité.

Bien entendu, cette vocation privée et spirituelle n'est pas ce qui intéresse annalistes et chroniqueurs. Dans leurs oeuvres, la mention d'une fondation ou d'un ensevelissement vient, selon les cas, contribuer au prestige d'un établissement religieux – mentions de Corias dans les seconds *Annales castellani* et les premières *Annales tolédanes* – ou bien, dans une perspective plus laïque, illustrer le volet ecclésial d'un gouvernement, conformant du même coup, par une sorte de cartographie des lieux de mémoire, le passé d'une communauté politique. En ce qui concerne la Castille, néanmoins, ces indications, extrêmement rares et succinctes, ne constituent jusqu'à Rodrigue que des annotations incidentes et inorganiques, portées comme en marge du propos. Au sein de la tradition historiographique de l'Espagne occidentale, le *De rebus* se distingue d'abord en offrant des fondations pieuses des comtes de Castille l'évocation la plus complète. Ferrand Gonzalez, Garsias Fernandez, Sanche Garsias : ce sont là les trois gouvernants les plus anciens dont des chartes de fondations monastiques aient été conservées. Quant au contenu de ces évocations, il est particulièrement riche : fondateur, saint patron, localisation, dotation, mention sépulcrale, en une occasion déclaration du statut d' " infantat " <sup>21</sup>. C'est que dans l'oeuvre du Tolédan, fondations et inhumations participent pleinement, et jusque dans l'organisation formelle profonde du propos, d'une représentation de la genèse d'un *territoire castillan*, d'un espace doté

---

<sup>21</sup> " Monasterium Sancti Petri in ripa Aslantiae fluminis aedificavit [Ferdinandus Gundisalvi], et multis possessionibus illud dotavit. Morte propria defunctus, in eodem monasterio est sepultus ", *De rebus*, p. 99a ; " [Garsias Ferdinandi] construxit monasterium in honorem Sancti Cosmae et Damiani iuxta ripam Dorii fluminis Aslantiae, in villa quae Cavae rubeae nuncupatur, et amplissimis possessionibus dilatavit, et loca quae dedit, statuit Infantaticum appellari eo intuitu, quod si aliqua de genere suo non posset, aut nollet mariti comparis solatia adipisci, de bonis monasterii provideretur eidem largiter et decenter, demptis dumtaxat necessariis clericorum qui inibi Deo et Sancti Martyribus deservirent ", *ibid.*, p. 99a. La fondation du monastère d'Oña est, historiquement, moins précise. En revanche, elle inspire une légende de grande conséquence pour ce qui nous occupe et que j'étudierai plus loin. Je reproduis, dès cette note, l'entier du récit : " [Sancii comitis] mater optans commercium cuiusdam Principis Sarraceni, proposuit filium interficere, ut sic cum munitionibus et oppidis optatis nuptiis potiretur. Cumque quodam sero letali poculo virus mortiferum miscuisset, filius revelatione pedissequae hoc praesensit, et matri, ut prius biberet, supplicavit. Quod ipsa renuens, demum coacta, quod male miscuerat, degustavit, et parricida mater hausit, et meruit mortem in poculo quod paravit. Et tandem Comes Sancius, contriti cordis poenitentia stimulatus, construxit monasterium nobile quod Oniam nominavit, eo quod matrem viventem Mioniam more Hispanico appellabat. Demum post multas victorias strenue consummatas felicem spiritum suo retituit creatori, et in monasterio Oniensi quod ipse construxerat, est sepultus ", *ibid.*, p. 99b-100a.